
                                                                                                                                

  AUTOMOBILE CLUB RAVENNA 
\ 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE 

 

 

Numero:  48  – 2020 

 

Oggetto: Affidamento del 08/08/2020 (ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs 50 del 

2016). Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 del Codice.  

 

IL DIRETTORE 

 

Considerato che è necessario garantire l’efficienza e la tempestività della consegna degli avvisi di 

scadenza all’utenza per le tessere ACI in scadenza, le patenti di guida e il rinnovo del bollo in 

automatico grazie al servizio di bollo sereno; 

 

Visto l’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 relativamente all’assunzione della deliberazione a contrarre; 

 

Visto  l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs 50 del 2016, secondo cui “per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”. 

 

Viste le linee guida ANAC n. 4 del 2016, secondo cui l’affidamento di lavori servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro, può avvenire in via diretta senza procedura negoziata tra più operatori 

economici; 

 

Vista l’offerta tecnico economica presentata dalla suddetta impresa e ritenuta la stessa congrua in 

funzione delle prestazioni e della competenza richiesta;  

 

Visto l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, relativamente agli obblighi di 

procedere all’acquisto di servizi e forniture tramite avvalendosi delle convenzioni CONSIP; 

 

Richiesta la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex D.P.R.445 del 2000, attestante la 

sussistenza dei requisiti di ordine generale ex. Art. 80 del D.lgs 80 del 2016 in capo ad ogni operatore 

economico; 

 

Riscontrata la presenza sul portale www.acquistinrete.it di una convenzione attiva per le prestazioni 

oggetto del presente affidamento, rilevato tuttavia che le prestazioni oggetto della presente determina 

non rientrano tra le c.d. “convenzioni a ricorso obbligatorio”, ai sensi dell’art. 1, comma 7, del D.L. 

95 del 2012, e considerato altresì che l’offerta presentata dalla suddetta impresa risulta migliore sotto 

il profilo qualità\prezzo rispetto alla convenzione CONSIP . 

 

Considerato che il presente affidamento è escluso dall’ambito di applicazione della suddetta 

disposizione in quanto inferiore all’importo di € 1.000 oltre IVA, potendo pertanto formalizzare 

l’ordine mediante posta elettronica certificata fuori ME.PA.; 

 

 

Visto il budget annuale dell’A.C.; 

http://www.acquistinrete.it/


 

DETERMINA 

 

 

- di sottoporre l’ordine alla condizione sospensiva della ricezione della dichiarazione sostitutiva di 

Atto di notorietà ex D.P.R.445 del 2000, attestante la sussistenza dei requisiti di ordine generale ex 

art.80 del D.lgs 80 del 2016 in capo ad ogni operatore economico; 

 

- di affidare le prestazioni innanzi indicate alla Ditta FUTURFIL S.R.L. con sede in FAENZA (RA) 

Corso Mazzini n.195/9 P.I.02471780391 consistenti in: 

 

RECAPITO AVVISI DI SCADENZA MESE DI AGOSTO 2020 

 

SOCI                           €   145.00 + IVA 

BOLLO SERENO      €   337.00 + IVA 

PATENTI  €   282.00 + IVA 

 

- di stabilire che il Responsabile del Procedimento del presente affidamento è il sottoscritto Direttore; 

 

- di attribuire all’affidamento il seguente SMART CIG acquisito tramite il portale dell’ANAC 

 

CIG Z632DC9846    SERVIZIO CONSEGNA SOCI 

CIG Z302DC9841    SERVIZIO CONSEGNA BOLLO SERENO 

CIG ZBE2DC984A SERVIZIO CONSEGNA PATENTI 

 

- di stabilire che con l’esecuzione del servizio e conseguente accettazione della presente determina \ 

ordine l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e si impegna a dare immediata 

comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della 

provincia della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) 

agli obblighi di tracciabilità finanziaria. L’affidatario si impegna, in particolare, ad impiegare e far 

impiegare un conto corrente dedicato nonché inserire e far inserire il codice CIG indicato nel presente 

contratto nella causale di tutti i pagamenti verso gli eventuali subappaltatori e i subcontraenti della 

filiera delle imprese; 

 

- di stabilire che in via cautelativa il presente affidamento sarà altresì pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ente, Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs 33 del 2013. 

 

 

 

F.to IL DIRETTORE 

 

Dott.ssa Donata M. T. Melpignano 

 

 

 

 

 


